B. Minime, domine, cum *nec*, ut grammatica docet, non idem significet ac *ne*, quam ob rem raro apud veteres invenitur.

M. Bene. At particulae *ne-quidem* interdum plus quam unum verbum interponere licet. Nonne (*n'est-ce pas*) ?

B. Sane, domine v. g. substantivum cum praepositione sua atque etiam breviores sententias.

M. Affer exempla.

B. Ne *in schola* quidem a pluvia protecti sumus.

Ne *post coenam* quidem studio absistit.

Ne *si renuntiaveris* quidem amicitiam mihi, istud faciam.

Ne *cum esset factum* quidem, erratum suum agnovit.

M. Converte in Latinum : « *Je ne passerai pas même cela* ».

B. Praetermittam ne illud quidem.

M. Falsum est ! Dic potius : *Non praetermittam ne illud quidem* ; cur, Valdemire ?

V. Quia omnis affirmatio quae praecedit *ne-quidem* commutanda est in negationem v. g. Caesar negat (*dit*) se ne Graeca quidem meliora legisse (ac non : Caesar *dicit* se...) Non fugio ne hos quidem homines.

Aliter res se habet, cum affirmatio sequitur *ne-quidem*.

Ne hoc quidem tibi assentior. Ne semel quidem te offendit.

Falsum est igitur : *aliquid* stultius ne fingi quidem potest, quia *aliquid* est affirmatio, quae praecedit *ne-quidem*.

Dicendum est : nihil ineptius ne fingi quidem potest.

Nunquam illum ne minima quidem re offendit.

Nulla ne minima quidem aura fluctus agitat.

Demosthenes nemini, ne Ciceroni quidem cedit.

Nusquam ne in hac quidem regione florem illum inveni.

Nunquam ne semel quidem hoc feci.

Nemo ne minimum quidem malum sibi optat.

M. Converte in Latinum : *Il n'aime personne, pas même son père, ni sa mère, ni ses enfants.*

V. Neminem amat ne patrem quidem nec matrem nec liberos.

M. Item in Latinum converte : *On ne peut même arriver à cette force de penser, ni subitement ni vite.*

V. Sed ne ad hanc quidem vim cogitandi perveniri potest aut subito aut cito.

Aliae locutiones, in quibus *ne-quidem* utimur, sunt : Iste non modo (non) verbum inclinare (*conjuguer*), sed ne declinare quidem substantivum potest ; vel : Iste ne declinare quidem potest substantivum, non modo inclinare verbum.

Si vero utraque sententia unum idemque verbum habet, dicere licet *non modo*, sine altero *non*.

16. De verbo videndi.

M. Quoties de verbo videndi agitur, dimidia pars vestrūm, quibus cum praeter verbum *videre* vix ullum suppetat aliud (*être à la disposition*), ut res iterum ac saepius docuit, in arcto versatur (*se trouver dans l'embarras*). Quam ob rem pueri ultimi subsellii ordine, sed alias alio verbo hanc mihi sententiam in Latinum convertere conentur :

« *Si de là vous voulez voir la mer, il vous faut monter au sommet d'une bien haute montagne* ».

Paulus initium faciat (*commencer*).

P. Illinc si velis mare *videre*, in verticem montis alicujus altissimi tibi ascendendum est.

M. Bene; at mihi abunde erit, (satis erit), si ceteri deinde non reddunt nisi priorem sententiae partem. Age Petroni !

P. Illinc si velis mare *cernere* (vel oculis cernere).

B. Illinc si mare velis *aspicere*.

V. Illinc si mare velis *conspicere*.

A. Illinc si mare velis *intueri* vel *contuieri*.

F. Illinc si mare velis *considerare* vel *contemplari*.

S. Illinc si mare velis *spectare*.

E. Illinc si mare velis *visere*.

M. Pulchre ! Hoc laudo. Nam etsi brevi ante paulo acrius de scientia vestra judicavi, tamen suum quisque verbum invenit.

Quid jam de his sententiis tibi videtur, Guilelme ; suntne emendatae (*correctes*) ?

G. Sunt illae quidem emendatae, domine, sed non omnes idem ipsum declarant ac, quam proposuisti, sententia Gallica.

M. Dic, quaeso, plenius, quid sentias. Audire cupio,

quaenam vis singulis subjecta sit verbis (*quel est le sens*).
Interpretare *videre*; quid significat?

G. *Videre* significat oculis uti posse, non esse caecum, oculis res percipere.

M. Profer exempla eaque pauca; namque, hoc verbo latissime patente (*a un sens très étendu*), enumerandi vix unquam finem facias.

G. Catuli, ait quidam rerum naturae inquisitor (vel rerum naturalium investigator — *naturaliste*), diebus viginti videre incipiunt.

Praeterea illud evangelii: « Quid vis tibi faciam? » — « Domine, ut videam ».

Haud raro senes, quamvis profecta sint aetate, bene (acriter, acute) vident (*voient bien, ont une bonne, excellente vue*); ego vero, quamquam puer adhuc, male (perverse, parum, minus, non satis) video (*voir mal, avoir une mauvaise vue*).

Mare hinc videre nequeo, quia non longe video (oculi mei parum vel non satis prospiciunt — *je suis myope*); contra, avia mea, ut senes plerumque solent, longe videt (longe prospicit, longinqua cernit — *est presbyte*).

Nonnunquam etiam fit, ut pro singulis res binas videam v. g. lunam geminam (*que je vois les choses en double.*)

M. Perbene! Antonius jam alteram sententiam « *Si mare velis cernere* » interpretabitur. Estne haec emendata?

A. Haud dubium est, domine, cum *cernere* significet oculis separare rem aliquam ab aliis, quibus circumdata est rebus, quod est rem distincte videre.

M. Ita est sane. Sed gratum nobis facies, si usum hujus verbi aliis etiam exemplis demonstraveris.

A. Quaedam aves dicuntur noctu plus cernere quam interdiu.

Haud difficile est mihi aedem sacram quamlibet intranti illico cernere, cui dedicata sit cultui.

Cum Petrus heri in monte ex me quaereret, num villam suorum, quae procul in valle sita esset, viderem, respondi : « Ex hoc loco vallem illam quidem video, sed villam cernere nequeo ».

Claudium narrantem, quomodo post pugnam pertinacem aprum ferro confecerit (*achever*), mirans interpollo : « Heus, inquam, tu rem tanta cum perspicuitate repraesentas, ut singula oculis cernere videamur ».

Medicus aegro : « Si satis cerno (*si je vois bien*), paulum tumoris est in pedibus tuis. »

Amicum, quem procul abesse putabam, inopinato intrantem in cubiculum meum inclamo : « Quid, satin' cerno (*vois-je bien*) ? Esne tu ipse an spiritus tuus ? »

Amicus certus in re incerta, virtus in agendo cernitur.

Vix mirum est, mare ex hoc monte altissimo cerni posse.

M. Istud probo, Antoni. At quid de hac tibi videtur sententia :

« Eximius cernendi sensus (*une excellente vue*) tibi sit oportet, qui hinc mare *creveris* ».

A. Ista est Latinitas culinam redolens (Latinitas culinaria), domine, quoniam *cernere* hac significatione et Perfecto et Supino caret.

M. Interpretare, Semproni, tertiam sententiam : « *Si mare velis conspicere.* »

S. Mihi satis bene conversam esse videtur, domine, cum *conspicere* et visu rem aliquam contingere (*atteindre*) et nonnunquam etiam oculos in ea defigere (*fixer le regard sur*) significet.

Ut exempla afferam : Ubi primum Cajus hostem conspexit, armis abjectis in fugam se conjecit.

Simul ut mare conspexi, prae admiratione vix animi compos eram (*être hors de soi-même*).

Iterum huc revertar, unde mare tam facile conspici licet.

Mare *aspicere* contra significat, oculos quasi in transitu,

breviter, non attente in mare conjicere, ad quod, ut opinor, vix quisquam in verticem altissimi montis ascendat.

Littoris vero accolis mare tam vulgare videtur, ut majestatem (*beauté*) ejus vix aspiciant.

Princeps supplicem libellum (*supplique*) viduae ne aspergit quidem.

Unde fit, Petre, ut tam torvis oculis me aspicias (*lancer des regards furieux*) ?

Maxime Jupiter, aspice hanc urbem (*jeter un regard sur*) !

M. Cum res in aperto sit (*claire*), alia exempla addere supervacaneum videatur.

Quid Marcelle, intelligis (significas, interpretaris — *qu'entendez vous par*) mare intueri vel contueri ?

Mr. Qui diutius aspicit, is intuetur vel contuetur, domine. *Intueri* enim significat oculos in re aliqua defigere (*fixer le regard sur*), quod item facit *contuens*, interposito tamen hoc discriminé (*avec cette différence*), quod rem cognoscere studet.

Quis vestrum solem adversum intueri potest ?

Aspicate ipsum, contuemini os (*la figure*).

Vix quisquam hac transit, quin subsistens (*s'arrêter*) statuam istam intueatur.

Captivi terram intuebantur, sed furtim nonnunquam se aspiciebant.

Si nullius culpae tibi es conscientius, quid oculos dejicis ? Fac me intuearis.

Diu imaginem pictam illam contuitus, cuius effigies sit, invenire non potui.

Quid tanta cum insolentia me intueris, puer ? —

Ignoscas, oro, mihi, domine ; te sum contuitus, quia dubitabam, utrum is esses quem quaero, an alias.

M. Adde, quod *contueri* praeterea significat contemplari rem universam aliquam cum omnibus partibus suis v. g.

Quid jucundius, quam noctu cœlum astris distinctum et ornatum contueri.

Ex monte altissimo totam regionem, colles, valles, urbes, marc contueri.

Sed veniamus ad reliqua verba, Benedicte. Quae notio subjecta est sententiae : « *Si mare velis considerare vel contemplari ?* »

B. Qui considerat vel contemplatur oculis simul ac mente totum in cognitione rei alicujus se collocat (*se plonge dans la méditation*), sed ita tamen, ut ille ad judicandum de re fiat aptus, hic, ut animi affectibus potius se dedat.

Verres singula vasa considerabat, ut melius, quae essent pretiosissima, judicaret ; ut pretiosissima quaeque sibi eligeret.

Mercator aureum suspectum considerat, ut judicet, falsusne sit.

Architectus fundamenta posita considerat, si satis sint firma.

Agricola segetes considerat, si messis futura sit opima (*bonne*).

Quis vero in verticem montis ascendet, ut mare consideret ?

Avarus autem aureos in arca coacervatos contemplatur, ut se delectet.

Mater filiam saltantem intuetur et contemplatur (cum admiratione).

Viator contemplatur eximiam ruris amoénitatem.

Contemplamur mare, coelum, altitudinem montium, opera artis, vultum alicujus.

Aliud est mare videre, aliud mare contemplari.

M. Hugo inquiret (*examiner*), quid sit : « *Si mare velis spectare* ».

H. Spectare proprie significat oculos procul convertere, sed etiam omnino converttere aliquo.

Specta alte (*regardez en haut*) ; specta cœli ordinem et pulchritudinem.

Specta montes illos longinquos (*lointain*).

Huc specta ; huc ad me, ad nos solos, ad laevam, intro specta.

Specta illum ingenti naso hominem (*regardez un peu*).

Specta, quam arcte dormiunt.

Ludos spectabimus. Undique homines conveniunt ad spectandam fabulam (*pièce de théâtre*).

Dicimus quoque : Cubiculum meum hortum spectat (*donne sur*).

M. Quid, ut rem denique absolvamus, interpretaris, Hugo : « *Si velis mare visere.* »

H. Visere plerumque significat id intueri vel spectare, quod delectationem afferat.

Qui studio spectandi indulget, is dicitur visere (*satisfaire sa curiosité*).

Visendi causa in urbem venimus (*par curiosité*).

Undique visendi studio Trojana juventus circumfusa ruit.

Non deero visere (*je ne manquerai pas*) exercitia militaria, proelium navale, adventum captivorum, coronationem regis, pompam (*la procession*).

Nero turrim concedit, unde ingens urbis incendium viseret.

Hoc verbum maximo in usu est, cum de rebus, quae locum non mutant, prope intuendis agitur ; Galli dicunt *voir ou visiter*.

Praeda Macedonica, omnis ut viseret, exposita erat.

In itineribus visimus urbes, templa, monumenta, hortos publicos, pinacothecas (*galerie de tableaux*), musea, coemeteria, loca proeliorum, mare, etc.

M. Quid vero interpretaris illud : « *Veniam ad te, ut te videam et visam et tecum coenem etiam ?* »

H. Visere saepius etiam significat non solum adire ali-

quem, ut eum videamus, sed varias ab eo res quaeramus (*s'informer*) v. g. quomodo se habeat, etc.

Visere aegros (*voir, visiter les malades en s'informant de leur état*).

Visunt, quid agam (*ils voient, s'informent*).

Vise, si domi est (*allez voir, vous informer*).

Vise, redieritne.

M. Cum hora nondum plane sit exacta, Albertus aliquot, quae idem fere declarant ac *visere*, enumerabit verba vel potius variis modis in Latinum convertet hanc sententiam :

« *Bien que rendre des visites cause quelque ennui, je verrai aujourd'hui le consul, parce que je ne puis plus différer davantage* ».

A. Quamquam salutandi officium non nihil affert taedii, tamen, quod curam visendi ultra differre non licet, consulem hodie visam (invisam).

Consulem visere ibo ; ibo et visam ; visendi causa pergam ad consulem.

Consulem visitabo.

Adibo consulem vel ad consulem.

Conveniam consulem.

Salutabo consulem.

In aedes consulis me transferam.

M. Quid interest inter *visere, visitare, salutare, convenire* ?

A. De verbo *visere* ante jam disseruimus ; *visitare* idem declarat, sed raro a veteribus usurpatur ; *salutare* significat adire aliquem dignorem, cui clientelam profiteamur vel reverentiam adhibeamus (*rendre nos hommages à quelqu'un*) v. g. ineunte anno (*jour de l'an*) primores (*la haute noblesse*) salutandi causa ad principem se conferunt. Regia tunc omnibus adeuntibus patet (*le palais est ouvert à tous les visiteurs*).

Rex salutatores (salutantes ; eos qui salutandi causa veniunt) hora constituta admittit (*reçoit les visiteurs*) ;

aliquamdiu salutationibus vacat (se dat), et ubi salutatio defluxit (*les visites terminées*), in conclavia se sua recipit.

Convenire significat adire aliquem, quocum quibusdam de rebus agamus v. g. qui incommoda valetudine laborat medicum convenit; pueri convenientur magistrum, litigantes jurisconsultum, debitor creditorem, etc.

Hodie plurimos convenientiam necesse est (*je dois faire beaucoup de visites*).

Iudicem, priusquam a me conventus esset, opinio tenebat falsa (*avant que je l'eusse visité*).

M. Haec hactenus. Dic Latine: « *Je doute que le consul reçoive aujourd'hui* ».

A. Dubito, num consul hodie admittat quemquam.

M. Affer alia ejusmodi exempla.

A. Quis ignoret janitorum illud, cum molesti vel intempestivi interpellatores accedunt (*quand des visites importunes se présentent*):

« Dominus magni momenti negotiis (urgentibus negotiis) impeditus admittere nequit quemquam. »

« Domina hodie minus valens (minus belle se habens — étant indisposée) convenienti se non vult (adiri, convenienti non potest). »

« Domina in aedes suas neminem vult intromitti. »

M. Dic Latine: « *Ta dernière visite m'a été très agréable*, »

— « *Ta visite me sera toujours agréable* ». »

A. Adventus tuus, cum proxime ad me venisti, mihi perjundus et pergratus erat.

Quolibet tempore carus omnibus exspectatusque venies. Item dicimus : Exspecto adventum amici, hospitis, etc (*visite*).

M. Quid est denique *revisere, intervise*?

A. *Revisere* significat *visiter de nouveau* v. g. Petrus Paulo valedicens :

« Bono animo esto, brevi te revisam. »

Revise nos aliquando.

Intervisere declarat ex intervallo vel interdum visere (de temps en temps).

Minus nos intervisis (*tes visites sont plus rares*).

Post paucos dies vos revisam, ut, quod alias per litteras feci, praesens vobis in novum (vel in proximum) annum omnia bona (fausta omnia) precer, (fausta omnia optem ominerque ; omnibus optimis vos prosequar — *pour vous présenter mes souhaits de bonne et heureuse année.*)

M. Cavete imitemini quosdam recentiores, quos scribere delectat (*se plaisent*) :

« Ad novum annum, ad novi anni initium, de novo anno, de novo anno inito, novum annum tibi *gratulor*.

Gratulari enim certe non licet nisi de optatis eventu comprobatis (*réalisé*) : atqui quae primo incipientis anni die inter nos optamus, futura sunt ac nondum ad verum perducta (*réalisé*).

Quid tibi de formula videtur : « *Vale usque ad revisionem* » (*au revoir*) ?

A. Male ac nove sonat ; pure et Latine dicendum est : « *Vale ad redditum* ».

17. Dum felis dormit, mus gaudet et exsilit antro.

M. Heus ! quid hic est rei (*qu'y a-t-il ici*) ?

Quid sibi vult nefandus iste tumultus (*infernal*) ?

Scitote, verberones tantopere modo tumultuos, resalutatione vos mea omnino esse indignos.

Quam saepe vos commonefeci, ne streperetis, cum casu aliquo impeditus ad ipsum horae sonitum non adessem !

Nonne vos deum hominumque pudet tam inhumane vociferari et debacchari, ut praetereuntes stupefacti quae-

rant, ecquid in auditorio isto (*classe*) ferae sint inclusae. Ne vero, qui tanti strepitus auctores fuerunt, impune evadant, eos, ne quaestione habita acerbiores dent poenas, admoneo, ut surgentes sua sponte se ipsi accusent. E vultu tuo, Guilelme, colligo et te unum ex eis fuisse : dic igitur verum.

G. Nihil aliud, domine, nisi cum Sempronio circum subsellia saliendo pulveris fortasse nonnihil commovi.

M. Quid ? insolens mendaxque verbero, tu vocabulo « *fortasse* » et « *nonnihil* » uti audes, cum nemo plurimo pulvere non suffocetur ? Venite huc !

Cette palmas et accipite certaminis vestri praemium.

Carole, aperi fenestras et abi mihi poculum aquae frigidae petitum ; item pannum afferas, quo pulverem de cathedra extergas, sed fac te celerem, intellextin' ?

Et tu, Petre, quidnam boni tu habes, quod nobis dicas ?

P. Semel tantum, domine, et hoc quidem invitus in subsellia insilui, cum Franciscus verberaturus me insequeretur.

M. Tantumne est (*est-ce tout*) ? Nihil praeterea (*rien de plus*) ?

P. Tantum esse, domine, tibi confirmo (*assurer*).

Fr. O mendacem ! Nihil, domine, ad veritatem loquitur. Ceterorum insaniae spectator otiosus in loco meo sedebam, cum Petrus subito in hoc subsellium insiliens pede sic faciem meam afflixit, ut sanguinem ex naribus emitterem. Quam quidem injuriam primo pari non referens aequo animo tuli ; cum vero hoc atramentarium ponderosis calceis ejus obtritum ac libros meos atramento effuso foedatos labeculisque respersos vidissem, iracundia incensus, quin eum insectarer, mihi temperare non potui.

M. Estne ita, Petre ?

P. Ita, domine, sed in subsellium insiliens animo nihil mali intenderam.

M. Verba ne feceris ; tace (*pas un mot*) !

Exhibe libros, Francisce. — Verum profecto dixisti, cum ne unum quidem folium restet, quin atramento foedissime sit maculatum. — Veni huc, Petre.

Genibus flexis in angulo illo manebis, dum locum te tuum repetere jubebo.

Nae tu es idem, qui fuisti semper (*tu es encore le même*), ut est in proverbio : « Rana in paludem ex aureo resilit throno ».

Et tu, Antoni, quid fles ? Ecquis te laesit ?

A. Benedictus, domine, cui cultellum, quo nomen in subsellium incideret, commodare nolebam, non solum te absente tam atrociter tibiam meam calce percussit, ut sanguis de vulnere efflueret, verum etiam te praesente me modo non opinantem iterum calcavit.

M. Accede huc, Benedicte ! Malo nodo malum invenies cuneum (*un gros bloc exige un gros coin*).

Exemplum in te edam, ut dum vives, mei memineris.

Tanquam truncus stipesque stat conscientia convictus rusticus iste !

B. Nihil merui, domine, ille mentitur (*je n'ai rien fait de mal*).

M. Cave te purges (*s'excuser*) ! Verbum si addideris, insuper etiam colaphum tibi incutiam (*soufflet*).

Probe te novi : ingenium tuum insanabile est (*tu es incorrigible*), nam lacrimas istas dolo te fingere nemo ignorat (*verser des larmes de crocodile*).

Extende manus, (*cedo palmas*). — Nunc abi ex oculis meis (age illuc abscede procul e conspectu meo).

Et qui fit, ut illic duae laminae vitreae (*carreaux*) sint diffractae ?

Quis est auctor delicti ? Exspecto responsum.

Omnes. Valdemirus delictum commisit, domine.

V. In causa non fui, domine, si per te mihi licet, quomodo sit factum, paucis referre.

M. Agedum tolle moras, nihil enim est, quod singulatim referas.

V. Utraque palma fenestrae innixus placide prospiciebam, cum Stephanus subito magna vi me a tergo propulit. Bona igitur fide negare possum meo vitio esse factum, ut fenestra sit fracta.

M. Quod facile est dictu. Tu enim ut ceteri mendax es, et homini mendaci haud facile, ne verum quidem dicenti credere solemus. Sed infamia (*honte*) in vosmetipsos, qui in mentiendi consuetudinem venistis, recidit.

St. Recte ei, domine, fidem non habes, cum... (*avec raison*).

M. Tace, quaeso : nihil amplius admitto, quem tantum insaniae vestrae quaerendae ceperit taedium, ut satius esse ducam, nomina eorum, qui vel domui vel condiscipulis damnum aliquod intulerint, ad rectorem gymnasii deferre, ut non solum tergo, sed etiam crumenā (*bourse*) dent poenas.

Sumite igitur libros in manus, sed, ut semel dicam (*une fois pour toutes*), cavete, vos ne minime quidem moventis: adeo enim sum exasperatus, ut, quidquid erit, non sine offensione sim accepturus (*prendre comme plaisir*-terie).

Monitorem, quaeso, audite.

Omnes in ultimo subsellio sedentes (*dernier banc*) ordine experientur Latine hanc reddere sententiam :

Comment dit-on « arbre » en latin ?

Guilelmus initium faciet.

G. Qua voce (verbo, vocabulo, termino) utuntur Latini, ut nomen appellativum « *arbre* » e sermone Gallico in lingam Latinam transferant (vertant, convertant) ?

I. Qua voce a Latinis dici (denotari) solet « *arbre* » ? — Respondeo : voce arboris.

P. Quo vocabulo Latino dicitur (notatur) « *arbre* » ?

A. Quo verbo Latine significatur (designatur) « *arbre* » ?

B. Quomodo Latine reddis(exprimis) vocabulum «*arbre*»?

V. Qua voce utuntur Romani ad dicendum «*arbre*»?

M. Nihil ultra requiro ; sed cavete cum recentioribus dicatis : *Quomodo* vocaris ? *Quomodo* vocatur «*arbre*» etc, quo barbarismo uti non licet.

18. De libro.

M. Quid est bibliotheca, Carole ?

C. Bibliothecam intelligimus (dicimus, vocamus, significamus, appellamus) vel armarium vel aedes vel aedificium, ubi libri asservantur, vel ipsam copiam librorum.

M. Bene. Quid est bibliothecarius, Petre ?

P. Bibliothecarius est is, qui bibliothecae praeest, vir doctus, litterarum cognitione et ratione praecipue instrutus et ornatus (*connaissance de la littérature*) ; nam quilibet bibliothecae praefici non potest (*nommer bibliothécaire*).

M. Quod est munus (officium, negotium) ejus, Antoni ?

A. Ejus est libros comparare (emere), in indicem referre (*cataloguer*), in forulis disponere et ordinare, perturbatos (inconditos) digerere (*mettre en ordre*), lecturis libros tradere restituendisque invigilare (*veiller*).

M. Confido fore, ut quisque vestrum aliquando bibliothecam conficiat (instituat), neque ita tamen, ut librorum amatores quidam (amantes, cultores, sectatores, studiosi), qui doctos se esse simulantes (*se donner l'air*) optima quaeque opera empta in promptu ponunt (*étalent*), sed revera a libris aversi (*ennemis des livres*) ipsi nunquam aperiunt. Quis ejusmodi vanitatem ac stultitiam non despiciatam habeat (despiciat) !

Quodsi opera utilia ac pretiosa legere nolis, quid ea emas ? An non stulti est libros, in quibus tot tantique, quos nemo sanus plurimi non faciat, reconditi

sunt thesauri, muribus, pulveri, araneis vermibusque permettere (relinquere).

Sed haec hactenus. Quid est *codex*, Benedicte ?

B. Codex est liber membraneus vel liber qui (ex) membra constat vel compositus est.

M. At quae est prima seu principalis vocabuli significatio (*originaire*) ?

B. Prima codicis significatio est truncus arboris, deinde lignum, denique liber, quia veteres Romani in tabulis ligneis cera inductis scribere solebant.

M. Codex quidem plerumque significat librum membraneum, sed nihil obstat, quin sit etiam liber chartaceus.

Codex praeterea apud Romanos significat librum, in quem acceptum et expensum referantur, et is, qui codices curat, a rationibus est (*est le comptable*).

Velut dicimus : codicem instituere vel tabulas confidere ; codicem vel tabulas habere ; in tabulas referre.

Quid est *volumen*, Valdemire ?

V. Romani eum librum vocabant volumen, cuius folia conglutinata, scapo (*rouleau de bois*) erant circumvoluta ; quod hodie quoque (*encore aujourd’hui*) vel librum integrum vel partem libri alicujus significat.

M. Quid differt *tomus* (*i*) a *volumine*, Stephane ?

St. Tomus nunquam totum opus continet, sed pars est majoris operis ; volumen contra totum opus continere potest.

Uno libro (*volumine*) mores Germanorum comprehendit (*il a donné un traité sur... en un (seul) volume*) ; vitam imperatoris pluribus voluminibus comprehendit.

De hac re impleta sunt volumina a Varrone (*Varron a écrit des volumes entiers sur cette matière*).

Varro nobis volumina magna reliquit (*ouvrages volumineux*).

Nunc liber grandis (*volumen magnum*) superest.

Alii scripserunt opera multorum voluminum.

Volumen numerum in indicem retuli.

Modico volumen numero hanc rem comprehendam (*en peu de volumes*).

Apud veteres *volumen* tantum invenimus ; *tomas* recentioris est Latinitatis.

M. Quid est *libellus*, Ferdinande ?

F. Libellus ex libro deminutus est (est nomen deminutum seu deminutivum ; est deminutivum libri) ut opusculum ex opere.

M. Quid igitur significat ?

P. Vel parvum librum vel id, quod Galli vocant « *brouchure* ».

M. Nihil praeterea, Paule ?

F. Imo (*si*) varias alias etiam significat res v. g.

Hoc, ait Cicero, in libellum retuli (*marqué dans mon carnet*) ; ex libello respondet (*de son cahier*).

Notare aliquid in libello memoriali (*carnet*).

Iudici libellum dare (*présenter une plainte*).

Libellum componere (*une pétition — memorandum*).

Libellos dispergere (*envoyer des programmes ; libellos munérarios — programmes de fête*).

Libellos spargere (*pasquilles*).

Libello significare (*certificat, bulletin*) ; libellus (*affiche*).

M. Quid intelligis *litteras*, Edmunde ?

E. Quaecunque scripta sunt : libri, etc.

Non omnia ex litteris discimus (*des livres*).

Dolor meus litteris non lenitur (*par des livres*).

M. Quae intelligis *noscenda*, Georgi (*qu'entendez vous par*) ?

G. Noscenda sermone nostro « *remarques, notices, extraits* » vocantur.

Cum praeceptor docet, nos varia noscenda in commentarios referre solemus.

Excerpta seu loci ex variis libris transcripti sunt noscenda. Qui librum vult conscribere, ei undique nos-

cenda sunt congerenda (*ramasser partout des notices*).

M. Quid interest inter *notam* et *annotationem*, Claudi ?

C. Nota est signum aliquod, annotatio est explicatio aliqua litteris expressa.

Quidquid ergo explicandi causa vel in margine libri vel ima pagina litteris additur, annotatio appellatur neque unquam nota.

Eodem modo « *notare* » differt ab « *annotare* ».

M. Illo tamen discrimine interposito (*avec cette différence*), ut notare non solum significet signum facere, sed etiam, ut apud Ciceronem est, verbis Latinis aliquid notare (*exprimer*) v.g. res nominibus notare (designare, denotare). Quid significat *commentarius* (vel *commentarium*), Joannes ?

I. Prima significatio (*originnaire*) est liber, scriptum ; *commentarii* enim idem est ac *meditari* ; quod autem meditati sumus, plerumque litteris mandamus.

Postiores vocabulo vim (sententiam, notionem — *signification*) subjecerunt annotationum vel explicationum v. g. *commentarii* in Virgilium ; *commentarii carmina* (*expliquer des poésies*).

Cum quidquid litteris mandamus, *commentarium* significet, vocabulo variae praeterea subjecta sunt notiones (*significations*), ut : *notices*, *esquisse*, *mémoire*, *diarium*, *protocole*, *dictata*, *cahier*. Pluraliter veteres dicebant « *commentarii* », raro « *commentaria*. »

M. Redde igitur Latine : « *Ecrire un essai (sur)* », Frede-
rice.

F. *Commentarium* scribere de ; vel v. g.

Commentatus sum de virtutis excellentia (*j'ai écrit un essai*).

Proxime commentabimur de senectute.

Quae nuper de gloria militari scripsi (*l'essai que j'ai écrit sur*).

Libellus, quem scripsi de hujus regionis floribus.

M. Quomodo Latine redditur, Thoma, vocabulum Gallicum « *Relieur* » ?

Th. Vocabulum Latinum, quod idem declarat (significet) (*le mot correspondant*), est librorum concinnator (conglutinator); is qui libros compingit (conglutinat — *relie*).

Libri huius compactio care constat (*reliure est chère*).

Relier en veau : librum vitulino corio vestire (contegere); *en parchemin* : librum membranā integere.

Librorum tegumenta (involuta) sunt necessaria, ut libri integri conserventur (*la couverture*).

Hujus libri frons mihi valde placet (*l'extérieur*).

Liber cum operculis eboreis (*relié en ivoire*).

Liber filo compactus (*broché*).

Liber chartis spissioribus amictus (indutus — *cartonné*).

Liber, cuius opercula auro gemmisque sunt ornata.

Liber velluto (veluto, velveto) rubro vestitus (*velours*).

Libro vili pretiosam vestem addere (*donner une reliure — tegumentum, involucrum*).

Liber male compactus mox dilabetur (*tomber en morceaux*).

Liber eleganter (lepipe, venuste, speciose) vestitus (conctectus, intectus) omnibus placet.